Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

24 октября 2019 года
             № 253
	О реализации муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Грайворонского городского округа» за январь-октябрь 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского городского округа

Совет депутатов Грайворонского городского округа решил:
1. Принять к сведению информацию о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Грайворонского городского округа» за январь-октябрь 2019 года.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте органа местного самоуправления Грайворонского городского округа (graivoron.ru).

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа по социальным вопросам (Т.А. Борисова).
Председатель  Совета депутатов

Грайворонского городского округа
                                        В.Н. Горбань
О реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие культуры» за январь-октябрь 2019 год
Культурная деятельность в Грайворонском городском округе осуществляется муниципальными учреждениями культуры: МБУК «КДЦ», в состав которого входит 2 ЦКР, 6 СМДК, 6 СДК, 8 СК, Дом ремесел, ОМЦ, кинотеатр «Космос», МКУК «Грайворонская ЦБС», в состав которого входят 18 сельских филиалов и библиотека им. А.С. Пушкина, МКУК «Грайворонская ДБ», МКУК «Грайворонский историко-краеведческий музей», МКУ «ЦМИ», МКУ «АХЦ» и МБУ ДО «ДШИ».
Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства Грайворонского городского округа» предусматривает 7 подпрограмм:

1) «Развитие библиотечного дела» (24260,90 тыс. руб.)

2) «Развитие музейного дела» (3720,00 тыс. руб.)

3) «Культурно-досуговая деятельность» (59 447,60 тыс. руб.)

4) «Государственная охрана, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)» (0 руб.)

5) «Муниципальная политика в сфере культуры» (29150,00 тыс. руб.)

6) «Реализация молодежной политики» (2399,80 тыс. руб.)

7) «Развитие туризма, ремесленничества и придорожного сервиса» (7,50 тыс. руб.)
На реализацию программных мероприятий в 2019 году запланированы средства в объеме 118 985,80 тыс. руб., в том числе за счет областного бюджета – 6279,30 тыс. руб., местного бюджета – 110 606,50 тыс. руб., иные источники – 2100,00 тыс. руб.

На 01 октября объем ассигнований составил: 121 296,50 тыс. руб., в том числе за счет федерального бюджета – 10,40 тыс. руб., областного – 1 837,80 тыс. руб., местного бюджета – 117 355,80 тыс. руб., иные источники – 2100,00 тыс. руб.

Объем финансирования программы увеличился, и будут внесены изменения в Постановление администрации от 01.12.2014 года № 676 «Об утверждении муниципальной программы Развитие культуры и искусства Грайворонского района».

За период январь-октябрь месяц 2019 года финансирование составило – 80 932,90 тыс. руб., из них федеральный бюджет – 10,40 тыс. руб., областной – 1 837,80 тыс. руб., местный бюджет – 77 683,90 тыс. руб., иные источники – 1400,80 тыс. руб.

За 9 месяцев по подпрограммам освоено:

1) «Развитие библиотечного дела»– 13 032,90 тыс. руб.:

- оплата труда — 11 838, 5 тыс. руб.;

- коммунальные услуги – 502,2 тыс. руб.;

- расходы  в рамках проведения мероприятий – 171,2 тыс. руб.

- оплата услуг по противопожарным мероприятиям – 85,0 тыс.  руб.

- прочие расходы – 436,0 тыс. руб.: командировочные расходы – 8,2 тыс. руб., услуги связи – 86,5 тыс. руб., ремонт оборудования – 9,7 тыс. руб., содержание имущества – 19,0 тыс. руб., охрана помещений – 46,2 тыс. руб., подписка – 2,1 тыс. руб., повышение квалификации – 1,5 тыс. руб., приобретение библиотечного фонда – 174,4 тыс. руб., приобретение основных средств – 27,1тыс. руб.,  расходные материалы и предметы снабжения – тыс. руб., налоги – 39,6 тыс. руб., защита информации – 1,4 тыс. руб., расходные материалы и предметы снабжения – 20,3 тыс. руб.

По подпрограмме «Развитие библиотечного дела» из федерального бюджета освоено 10,40 тыс. руб. для приобретения литературы. Пополнился фонд библиотек и за счет областного бюджета на сумму – 2,80 тыс. руб.

2) «Развитие музейного дела» 1 720,30 тыс. руб.:

- оплата труда — 1 625, 5 тыс. руб.;

- коммунальные услуги – 29,0 тыс. руб.;

- расходы  в рамках проведения мероприятий – 12,0 тыс. руб.

- прочие расходы – 53,8 тыс. руб.: командировочные расходы – 9,6 тыс. руб., ремонт оборудования – 8,7 тыс.руб., налоги (земельный, имущественный) – 6,2 тыс.руб., приобретение книг – 5,0 тыс. руб., расходные материалы и предметы снабжения – 24,3 тыс. руб.

3) «Культурно-досуговая деятельность» - 44 917,5 тыс. руб., из них по Указу Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 выделено и освоено – 1 835,0 тыс. руб.

- оплата труда — 33 437, 7 тыс. руб.,

- коммунальные услуги – 3 029,1 тыс. руб.;

- расходы в рамках проведения мероприятий – 3368,0 тыс. руб.

- противопожарные мероприятия – 654,0 тыс. руб.

- прочие расходы –4427,7 тыс. руб. в т. числе: содержание имущества – 473,8 тыс. руб., налоги ( на имущество и земельный) – 2540,2 тыс. руб.; командировочные расходы – 95,0 тыс. руб.,  обучение, переподготовка – 80,9 тыс. руб., услуги связи – 261,7 тыс. руб., расходные материалы и предметы снабжения – 344,0 тыс. руб., приобретение оборудования – 558,7 тыс. руб., ГСМ – 69,2 тыс. руб., защита информации – 4,2 тыс. руб.

4) «Государственная охрана, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)» (0 руб.)
5) «Муниципальная политика в сфере культуры»- 19 777,70 тыс. руб.;

- оплата труда — 18 869, 7 тыс. руб.,

- услуги связи– 49,0 тыс. руб.;

- сопровождение бухгалтерских программ – 121,8 тыс. руб.

- прочие расходы 737,2 тыс. руб.: – подписка – 23,2 тыс. руб., переподготовка кадров и повышение квалификации – 17,0 тыс. руб., текущий ремонт оборудования и инвентаря – 85,7 тыс. руб., страхование имущества – 9,3  тыс. руб., ГСМ – 223,6 тыс. руб.,  налоги – 54,2 тыс. руб., командировочные расходы -  13,3 тыс. руб., приобретение компьютерного оборудования – 68,3 тыс. руб.,  содержание имущества ( ремонт оборудования и транспорта) -87,2 тыс. руб., медосвидетельствование водителей – 9,5 тыс. руб., расходные материалы и предметы снабжения ( запчасти, канцтовары) – 145,9 тыс. руб.

6) «Реализация молодежной политики» - 1 484,50 тыс. руб., из них основные направления расходов:

- оплата труда — 960,4 тыс. руб.;

- расходы в рамках проведения мероприятий – 362,0 тыс. руб.;

- прочие расходы – 162,1 тыс. руб.: услуги связи – 3,9 тыс. руб., защита информации – 0,7 тыс. руб.,  ГСМ – 16,2 тыс. руб., командировочные расходы – 1,4 тыс. руб., канцелярские товары – 35,6 тыс. руб., расходные материалы, призы – 77,5 тыс. руб., приобретение техники – 26,8 тыс. руб.
7) «Развитие туризма, ремесленничества и придорожного сервиса» (0руб.)
Все запланированные мероприятия выполнены в полном объеме.